
－１－ 

議会運営委員会 

令 和 ４ 年 ４ 月 ２ ２ 日 （ 金 ）

午 前 ９ 時 ５ ６ 分 開  会

○仲委員長  おはようございます。 

 ただいまから、第３回臨時会に伴う議会運営委員会を開きます。 

 なお、傍聴１名希望者がおりますけど、よろしいですか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  それでは、まず初めに、市長から御挨拶があります。 

○加藤市長  おはようございます。 

 本日は、令和４年第３回臨時会のための議会運営委員会を開催していただきまし

て、誠にありがとうございます。 

 今回、本臨時会に上程いたします議案につきましては、議案第３７号、令和４年

度尾鷲市一般会計補正予算（第２号）の議決についての議案１件でございます。 

 この補正予算につきましては、今月１４日の行政常任委員会で説明させていただ

きました学校給食施設整備事業に関する予算でございます。どうぞよろしくお願い

いたします。 

 提出議案の詳細につきましては、総務課長より説明いたさせますので、よろしく

御審査賜りますようお願い申し上げます。 

○仲委員長  では、提出議案について総務課長から説明をお願いします。 

○竹平総務課長  それでは、今回提案しております議案について御説明をさせて

いただきます。 

 まず、通知のほうをさせていただきます。議案書の１ページを御覧ください。 

 すみません、ちょっとお送りさせていただきます。 

○仲委員長  しばらくお待ちください。ちょっと設定の調子が悪いものですから。 

 私のほうから送ってもできんのな。みんな持ってないというわけにはいかんのや

な。傍聴者がおるでな。 

○竹平総務課長  申し訳ありません。ちょっとしばらくお待ちください。 

（「みんな自分で開いたらええやん」と呼ぶ者あり） 

○竹平総務課長  よろしいですか。 

 すみません。申し訳ありません。 



－２－ 

 そうしたら、議案書の、まず、１ページでございます。 

 議案第３７号、令和４年度尾鷲市一般会計補正予算（第２号）の議決についてに

つきましては、別冊の補正予算書にて御説明をさせていただきます。 

 令和４年度尾鷲市一般会計補正予算書の第２号及び予算説明書の１ページをお願

いいたします。よろしいでしょうか。 

 それでは、今回の補正予算計上額は、既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ４億

９３６万５,０００円を追加し、これにより予算総額を１０５億１,５１８万４,０

００円とするものでございます。 

 まず、歳入について御説明をさせていただきます。 

 少し飛びますが、１０ページ、１１ページをお願いいたします。 

 １４款国庫支出金、２項国庫補助金、６目教育費国庫補助金２,７８２万９,００

０円の増額は、学校施設環境改善交付金の追加でございます。 

 １８款繰入金、１項基金繰入金、７目ふるさと応援基金繰入金３,１９３万６,０

００円の増額は、今回の補正財源として繰り入れるものでございます。 

 ２１款市債、１項市債、６目教育債３億４,９６０万円の増額は、学校給食施設

整備事業債の追加でございます。 

 次に、次ページになります。 

 歳出でございますが、９款教育費、１項教育総務費、２目事務局費、学校給食施

設整備事業４億９３６万５,０００円の増額は、学校給食施設整備事業に係るもの

で、需用費で食器類等の消耗品費１,７５１万７,０００円、委託料では設計等業務

委託料として３９７万６,０００円、使用料及び賃借料は、配送用車両等の借上料

１４５万６,０００円、工事請負費は給食センター及び尾鷲中学校のエレベーター

整備に係る工事請負費３億１５９万５,０００円、備品購入費は厨房用の備品購入

費として８,４８２万１,０００円を追加するものでございます。 

 続きまして、戻っていただきます。５ページのほうを御覧ください。 

 ５ページにつきましては、第２表債務負担行為補正の追加でございますが、給食

配送車借上料で、期間を令和５年度から令和９年度まで、限度額を８００万９,０

００円と定めるものでございます。 

 また、第３表地方債補正につきましては、学校教育施設等整備事業で、限度額を

３億４,９６０万円と定めるものでございます。 

 以上をもちまして、提出議案の説明とさせていただきます。 

○仲委員長  どうもありがとうございます。 



－３－ 

 以上、提出議案の説明でありますが、このことについて質疑がございますか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  質疑なしと認めます。 

 それでは、臨時会の提出議案については議案第３７号ということになります。 

 続きまして、会期及び議事日程について、議会事務局から。 

○高芝議会事務局長  それでは、会期及び議事日程案について説明させていただ

きます。 

 会期は４月２６日火曜日、１日の予定でございます。 

 会議は午前１０時開会とさせていただいております。 

 なお、先ほど執行部より説明がございました議案第３７号、令和４年度尾鷲市一

般会計補正予算（第２号）の議決についての審議内容でございますが、会議録署名

議員の指名、会期決定の後、議案上程、提案説明、質疑、委員会付託を行っていた

だき、その後、本会議を暫時休憩し、第二・第三委員会室において行政常任委員会

を開催していただき、付託議案の審査を行っていただきます。 

 委員会終了後、本会議を再開し、付託議案の審査結果等の委員長報告、委員長報

告に対する質疑、討論、採決を行っていただき、閉会となる予定でございます。 

 なお、議案質疑発言通告書及び討論発言通告書の提出期限につきましては、２５

日月曜日の午前１１時までとさせていただいております。 

 また、ただいま議案付託表（案）のほうを通知させていただきましたので、御確

認いただきますようよろしくお願いいたします。 

 説明は以上でございます。 

○仲委員長  以上が会期及び議事日程案でございますが、何かございますか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  なしといたします。 

 それでは、本会議への説明員の出席について。 

○竹平総務課長  今回の本会議への説明員の出席者につきましては、まず、三役、

財政課長、政策調整課長、そして総務課長、建設課長、そして教育総務課長、教育

総務課調整監、以上を予定しております。よろしくお願いいたします。 

○仲委員長  説明員については以上ということでよろしいですね。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  議長のほうから何かございますか。 

○三鬼議長  特別はないんですけど、議会報告会について、全員での議会報告会



－４－ 

というのができたらということでしたが、日程でいくと、来週は臨時会があるとい

うことと、それから連休に入ってくるということがありますので、５月になってコ

ロナのこういった市内の状況を確認しながら、皆さんにまた御相談させていただこ

うと思っておりますので、よろしくお願いしたいと思います。 

○仲委員長  議長から議会報告会について御報告がありましたが、それでよろし

いですね。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○仲委員長  どうも。 

 以上で議会運営委員会を閉会いたします。ありがとうございました。 

（午前１０時０５分 閉会） 


